证券代码：300435         证券简称：中泰股份        公告编号：2024-063

杭州中泰深冷技术股份有限公司

关于受让控股孙公司部分剩余出资权暨关联交易的公告

重要内容提示：

1、公司全资子公司中泰氢能受让公望协力持有的控股孙公司瑞尔泰10.86%的股份的后

续出资权，对应认缴出资额为760万元，受让后中泰氢能将持瑞尔泰70.86%的股份；

2、公望协力出让持有的瑞尔泰公司10.86%的后续出资股权，对应认缴出资额为760万

元。出让后公望协力持有瑞尔泰29.14%的股份。公望协力的合伙事务执行人为公司员工跟

投平台—公望远景，该笔交易构成关联交易；

3、除本次交易外，公司过去连续12个月内与上述关联方不存在其他关联交易；

4、本次交易未构成重大资产组；

5、本次交易无需提交公司股东大会审议。

近日，杭州中泰深冷技术股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年10月

23日召开公司第五届董事会第十一次会议，审议通过了《关于受让控股孙公司部

分剩余出资权暨关联交易的议案》，同意公司全资子公司杭州中泰氢能科技有限

公司（以下简称“中泰氢能”）受让公司控股孙公司河北瑞尔泰电子特气有限公

司（以下简称“瑞尔泰”）股东杭州公望协力科技合伙企业（有限合伙）（以下

简称“公望协力”）出让的10.86%的股份的剩余出资权，对应认缴出资额为760

万元。股权变更后瑞尔泰股权结构变更为中泰氢能持股70.86%，公望协力持股

29.14%。公望协力的合伙事务执行人为公司员工跟投平台——杭州公望远景创投

合伙企业（有限合伙）（以下简称“公望远景”），该交易构成关联交易，具体

情况如下：

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

（一）交易标的简介

公司依托深冷技术以及客户的积累，立足于工业气体行业，着力推进“设备

制造+投资运营”模式的持续落地，在投资大宗气体的同时进军稀有气体行业，

不断完善公司气体投资的产品布局。公司全资子公司中泰氢能于2022年6月与安

徽百端信息科技有限公司、杭州荣德源生科技有限公司共同组建瑞尔泰，利用唐

山当地丰富的液氧资源，精制并销售氪气氙气等稀有气体。

2023年4月6日召开公司第四届董事会第十四次会议，审议通过了《关于受让

控股孙公司部分股权并放弃部分股权优先购买权暨关联交易的议案》，同意公司

全资子公司中泰氢能受让公司控股孙公司瑞尔泰原股东安徽百端信息科技有限

公司、杭州荣德源生科技有限公司出让的9%的股权，并同意放弃其余40%股权的

优先购买权。瑞尔泰其余40%的股权由公司关联方公望协力受让。股权变更后瑞

尔泰股权结构变更为中泰氢能持股60%，公望协力持股40%。

2024年10月，中泰氢能拟与公望协力签订股权转让协议，约定公望协力将持

有瑞尔泰40%的股权中的10.86%的股权（对应的认缴出资额为760万元，实缴注

册资本为0万元）转让给中泰氢能，转让价格0万元，中泰氢能同意按此价格购买

上述股权。转让后，中泰氢能持有瑞尔泰70.86%的股权，并由中泰氢能履行受让

的10.86%的股权对应的剩余760万元的出资义务。

瑞尔泰基本情况如下：

公司名称：河北瑞尔泰电子特气有限公司

注册资本：7000万元人民币

注册地址：河北省唐山市丰南区经济开发区临港经济园化工园

经营范围：一般项目：化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用化学产

品销售（不含危险化学品）；销售代理，气体、液体分离及纯净设备销售；资源

循环利用服务技术咨询等等。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

股权结构：

  变更前 变更后

股东名称
投资金额

（万元）
持股比例

投资金额

（万元）
持股比例

中泰氢能 4200 60.00% 4960 70.86%

公望协力 2800 40.00% 2040 29.14%

合计 7000 100% 7000 100%

截至2024年9月30日，瑞尔泰资产总额为人民币10,991.35万元，净资产为人

民币4,390.11万元，2024年度净利润为-474.01万元。

瑞尔泰不属于失信被执行人。本次拟转让股权清晰，不存在抵押、质押或其

他第三人权力，不涉及诉讼、仲裁事项或查封冻结等司法措施及其他任何限制转

让的情况。

（二）股权转让协议主要内容：

（1）公望协力同意将持有瑞尔泰 40%的股权中的 10.86%的股权（对应的认

缴出资额为 760 万）转让给中泰氢能（10.86%的股权对应的实缴注册资本为 0万

元），转让价格 0万元，中泰氢能同意按此价格购买上述股权。转让后，中泰氢

能持有瑞尔泰 70.86%的股权，并由中泰氢能履行转让的 10.86%的股权对应的剩

余 760 万元的出资义务。

（2）协议签订之日，视为股权交割之日，自该日起，公望协力在瑞尔泰原

享有的权利和应承担的义务，随股权交割而转由中泰氢能享有与承担。

（3）协议签订后 7 日内办理工商变更登记手续。未办理工商变更登记的，

不影响股权交割和权利义务的转移。

（三）关联方的说明

关联方简介：

杭州公望协力科技合伙企业（有限合伙）合伙事务执行人为公司员工跟投平

台——公望远景。2022年4月，公司第四届董事会第九次会议审议通过了《关于

公司项目跟投合伙人计划》，同意公司核心管理层以及拟引进的重要人才以有限

合伙企业形式，与公司共同参与公司拟投资的项目，包含但不限于气体运营项目

以及符合公司战略规划的其他项目。2022年10月，公司核心人员管理层成立了公

望远景。公望远景基本情况如下：

企业名称：杭州公望远景创投合伙企业（有限合伙）

认缴出资额：6830万元人民币

合伙事务执行人：黎佳荣

注册地址：杭州市富阳区东洲街道黄公望金融小镇黄公望路3幢049工位

经营范围：一般项目：创业投资（限投资未上市企业）；以自有资金从事投

资活动（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

出资人及出资比例：

序号 姓名 认缴出资额（万元） 出资比例

（%）

公司职务/身份

1 章有虎 1100 16.11% 总经理/董事

2 章青峰 1200 17.57% 实控人之子

3 唐伟 80 1.90% 财务总监/董事

4 俞富灿 50 1.46% 董事

其余 18 人 4300 62.96% 核心人员

合计 6830 100.00%

公望远景合伙人包含公司实控人、部分董事，以上人员合计出资比例62.96%，

故公望远景与公司构成关联关系。

公望远景为公望协力的合伙事务执行人，故公望协力与公司亦构成关联关

系。

公望协力基本情况如下：

企业名称：杭州公望协力科技合伙企业（有限合伙）

认缴出资额：2040万人民币

合伙事务执行人：杭州公望远景创投合伙企业（有限合伙）

注册地址：杭州市富阳区东洲街道建华村民建路37号1楼

经营范围：一般项目：新兴能源技术研发；气体、液体分离及纯净设备制造；

气体、液体分离及纯净设备销售；站用加氢及储氢设施销售（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

出资人及出资比例：

序号 姓名 认缴出资额（万元） 出资比例（%）

1 公望远景 1620 79.412%

2 崔希江 210 10.294%

3 瞿爱君 210 10.294%

合计 2040 100.00%

（四）关联交易的定价依据

由于中泰氢能与公望协力均尚未对剩余股权进行出资，故本次交易双方无需

支付对价。转让协议亦是双方根据自愿原则协商确定，符合《中华人民共和国公

司法》、《中华人民共和国证券法》等相关法律法规及规范性文件的要求，不存

在损害公司及中小股东利益的情形。

（五）过去12个月内与同一关联人发生的关联交易

截至本次关联交易为止，公司过去12个月内未发生与同一关联人或与不同关

联人之间交易标的类别相关的关联交易。

二、审议程序

（一） 独立董事专门会议审议情况

公司于10月22日召开第五届董事会独立董事第三次专门会议，公司独立董事

对本次关联交易事项进行了事前审核，同意将本次关联交易相关事项提交公司第

五届董事会第十一次会议审议，并发表了如下独立意见：

经审阅《关于受让控股孙公司部分剩余出资权暨关联交易的议案》相关资料，

我们一致认为公司本次关联交易综合考虑了公司的经营模式、战略布局以及经营

情况，本次关联交易符合有关法律、法规的规定，不存在损害中小股东利益的行

为和情况。基于独立判断，我们同意将本次关联交易议案提交公司董事会审议。

表决情况：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。

（二） 董事会审议情况

公司于10月23日召开了第五届董事会第十一次会议，审议通过了《关于受让

控股孙公司部分剩余出资权暨关联交易的议案》，同意公司全资子公司中泰氢能

受让公望协力持有的公司控股孙公司瑞尔泰10.86%的股权，受让后中泰氢能持有

瑞尔泰70.86%的股权，公望协力持股29.14%。

表决情况：5票同意，0票反对，0票弃权，4票回避表决。

（三） 监事会的审核意见

公司于10月23日召开了第五届监事会第十次会议，审议通过了《关于受让控

股孙公司部分剩余出资权暨关联交易的议案》，监事会认为：公司本次交易符合

公司战略布局，可有效扩大公司在气体运营领域的布局。该笔交易未改变公司合

并范围，不会对公司财务状况、经营成果产生不利影响，对公司主营业务的独立

性无重大影响。因此监事会一致同意上述事项。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。

三、对公司的影响

中泰氢能本次受让瑞尔泰10.86%的剩余出资权是基于公司整体战略布局，根

据公司实际经营情况做出的决策，旨在优化公司整体资源配置，符合公司整体发

展战略。交易不会导致公司合并报表范围发生变更；本次交易的资金为公司自有

资金，对公司财务状况和经营成果不会产生重大不利影响。本次交易不会损害公

司及中小股东的利益。

四、存在的风险

瑞尔泰未来的业务开展受公司管理能力、技术水平、行业发展情况等因素影

响，存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

杭州中泰深冷技术股份有限公司  董事会

 2024 年 10 月 23 日